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Facultad de Ingenieria
Comisién Académica de Posgrado

Formulario de Aprobacién Curso de Actualizacion 2016

Asignatura: Pensamiento Sistémico

Profesor de la asignatura ':
Profesor Responsable Local ':
Otros docentes de la Facultad:

Instituto 6 Unidad:
Departamento 6 Area:

Ing. Gerardo Agresta

Ing. Daniel Meerhoff, Gr. 3 INCO

Ph.D. Ing. Carlos Petrella, Gr. 4 Disl

SCAPA Programa de Gestion de Tecnologia

Fecha de inicio y finalizacion:
Horario:

Salon:

Horas Presenciales:

Arancel:

Publico objetivo y Cupos:

Primer semestre
18:00 a 21:00 hs

ANTEL Torre de las Telecomunic

24
$12.920

Minimo 12, méximo 35

aciones, Edificio Usuario, Cuarto nivel

Objetivos:

Abordar las bases del pensamiento sistémico como instrumento de andli
problemética de la gestion de las organizaciones
sistémico, analizar las herramientas més adecuadas para realizar l

y las tecnologias. Presen

sis general de la realidad y aplicarlo a la
tar los modelos mentales del pensamiento
andlisis de sistemas.

Conocimientos previos exigidos:

Formacion Universitaria

Metodologia de ensefianza:

Horas clase (teorico):

Horas consulta:

Horas evaluacion:

Subtotal horas presenciales:

Horas estudio:

Horas resolucion ejercicios/practicos:

Horas proyecto final/monografia:

18
3
3
24
16

20

Total de horas de dedicacion del estudiante: 60

Forma de evaluacion:

local.

Presentacion de un informe escrito y defensa oral con un estudio

sobre la relacion de la teoria con un caso préctico
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Temario:

1) Introduccién al pensamiento sistémico con ejemplos.

2) Los modelos mentales caracteristicos del pensamiento sistémico.
) Un abordaje con pensamiento reduccionista y sistémico.
) La teoria general de sistemas como marco de referencia.
)
)

Las principales disciplinas del pensamiento sistémico.

El abordaje de la complejidad con pensamiento sistémico.
) Herramientas practicas para en andlisis sistémico.
8) Estudios de casos paradigmaticos.

3
4
5
6
7
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